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Anotace

Tato bakalářská práce vznikla za účelem představení a porovnání různých algoritmů pro

plánování trajektorie v prostoru. Uvažovány jsou jak algoritmy pro diskrétní prostor tak i pro

prostor spojitý. Mezi tyto algoritmy patří RRT, RRT*, A*, Basic Theta*, Lazy Theta*.

Všechny zmíněné algoritmy jsou naprogramované pro 2D a pro 3D prostředí. Veškeré

provedené kroky a nastavení v algoritmech budou odůvodněny.
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Abstract

This bachelor thesis was created to present and compare variol algoritmh for path planning.

Considered are discrete space and continous space. These algorithms include RRT, RRT*,

A*, Basic Theta*, Lazy Theta*. All these algorithms are programmed for 2D and 3D

environments. Every steps and settings made in the algorithms will be justified.
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Kapitola 1

Úvod

Inteligentní vozidla se stávají čím dál tím více automatizovanými. V některých případech

až absolutně, to se týká především robotů v kontrolovaném prostředí. Informace

a data, které tyto prostředky potřebují pro bezproblémový pohyb v prostoru, jsou získávána

ze senzorů na vlastním těle, ze senzorů v prostoru či od jiných robotů v systému. Hlavními

cíli této problematiky je zvýšení bezpečnosti, komfortu a v neposlední řadě i šetření spotřeby

energie.

Aplikování těchto metod inteligentního cestování výrazně napomáhá

řidičům, kteří se tak nemusí soustředit na spoustu úkolů, které za ně zpracovávají právě

tyto inteligentní podpůrné systémy [1]. Tyto systémy již nyní pomáhají zvýšit bezpečnost

například na dálnicích [2]. Dalšími sektory užití je například automatické a velmi precizní

parkování, sledování slepých úhlů, nouzové brzdění a další. Tyto systémy se nazývají

pokročilé asistenční systémy pro řidiče (ADAS). Plně automatizovaná vozidla jsou

pak jen rozšířením systému ADAS. Myšlenkou plně automatizovaných systémů je absence

lidského faktoru a tedy zamezení lidských ztrát v případě nehod, či mnohem rychlejší

možnosti rozhodování. I přes to, že již nyní existují téměř plně automatizované systémy

a jejich funkčnost je velmi přesná, bude ještě nějakou dobu trvat, než budou existovat plně

automatizovaní a důvěryhodní roboti či vozidla.

Ovšem tato problematika se netýká jen řidičů na povrchu, ale také dopravy ve vzduchu či pod

vodou. Různé systémy pro let jsou již nasazeny v reálném použití a další snahy pokračují.

Hlavním tématem těchto dnů je provoz UAV
1
. Provoz je prováděn v 3 - dimenzionálním

prostoru [3]. Možností použití těchto dronů je nezměrné množství. Hlavní výhodou oproti

pozemním dopravním prostředkům je rychlost změny pozice. To je samozřejmě dovoleno

letem po přímce do cílového bodu.

Po celém světě se jedná o velmi diskutované téma, avšak do této doby existuje jen hrstka

států, které automatizované stroje povolují. Ve většině zemí se prozatím jedná jen

1
UAV – z anglického Unmanned aerial vehicle, přeloženo jako bezpilotní letoun. Detailněji bude popsán

v kapitole 2.1. Co je to UAV
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o projekty, které mají povolené demonstrování svých strojů, ale není dovolen jejich prodej

a nasazení v reálném prostředí.

Jedním ze systému pro autonomní provoz robota je plánování trajektorie v závislosti

na prostředí, cenu cesty, tedy její délku či náročnost, a vyhnutí se překážkám. Tento problém

popisuje právě tato bakalářská práce. V druhé kapitole této práce bude popsán samotný UAV.

To bude provedeno jak popisem využití UAV tak i matematickým modelem. Ve třetí kapitole

budou představeny některé z metod plánování trajektorie v prostoru. Představeny budou

základní algoritmy a i jejich modifikace, které mají za úkol zlepšit parametry vygenerovaných

trajektorií. Ve čtvrté kapitole budou implementovány některé z těchto algoritmů a pomocí

série testů budou tyto algoritmy zhodnoceny. V poslední, tedy páté, kapitole bude shrnuta celá

tato práce.
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Kapitola 2

UAV

2.1. Co je to UAV

Bezpilotní letouny, jak se UAV překládá do českého jazyka, jsou typy letounů, které neovládá

pilot na palubě. Mohou to být letouny ovládané pilotem na dálku či samovolně se rozhodující

stroje. Dalším možným, a velmi používaným, označením je dron.

Drony jsou v dnešní době velmi využívané ve spoustě oblastí. To je zapříčiněno hlavně díky

možnosti připevnění velkého množství různých senzorů od klasické kamery pro soukromé

účely až po multispektrální kamery či LIDAR pro snímání prostoru. Jsou také hojně

využívány v sektorech integrovaných záchranných systémů, pro monitorování prostředí

a situaci, pro vyhledávání osob pomocí termokamery, nebo pro poskytnutí léků ve špatně

dostupných místech či během rychlého zásahu.

Obecně UAV nemusí být jen kvadroptéra, může mít více rotorů [4]. Například hexakoptéra

má rotorů šest. Bezpilotním letounem je ovšem míněno například i deltakřídlo, které je velmi

podobné klasickému letounu a má jeden rotor.

Cílem této kapitoly bude představení principů pohybu právě kvadrotorové helikoptéry

a uvedení rovnic pro matematický model.

2.2. Poloha v prostoru

Pro odvození matematického modelu musí být definovány 2 druhy souřadnicového systému:

 ℱ𝐸- vůči zemi

 ℱ𝐵 - vůči tělu helikoptéry

Pro určení pozice kvadrotorové helikoptéry v prostoru lze použít inerciální souřadnicový

systém s osami x, y, z vztažný vůči zemi [5]. Kladný směr osy z je směřován od země

vzhůru. Úhel natočení helikoptéry je popsán trojicí Eulerových úhlů 𝜑, 𝜃, 𝜓 s respektem

k souřadnicovému systému země. Rotaci kolem osy x, v terminologii popsána jako roll, značí

úhel 𝜑. Rotace kolem osy y, nazvaná pitch, je popsán a úhlem 𝜃. A rotaci kolem osy z, neboli

yaw, představuje 𝜓 [4].
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 𝛏 =
𝑥
𝑦
𝑧
, 𝛈 =

𝜑
𝜃
𝜓
, 𝐪 =

𝛏
𝛈
(2.1)

Obdobně pro helikoptéru

𝐯𝐁 =
𝑢
𝑣
𝑤
, 𝛚𝐁 =

𝑝
𝑞
𝑟
, 𝛎 = 𝐯

𝐁

𝛚𝐁 (2.2)

Obr. 1 Zobrazení UAV v prostoru [4]
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2.3. Kinematika kvadroptéry

Následující kapitola vychází ze zdroje [5].

Kinematika tuhého tělesa se šesti stupni volnosti (6 DOF) je předepsána

𝑞 = 𝑃 𝜈, (2.3)

kde

 𝑞 je zobecněný vektor rychlosti pro ℱ𝐸

 𝐽 je zobecněná matice rotace a transformace

 𝜈 je zobecněný vektor rychlosti pro ℱ𝐵

Zobecněná matice rotace a transformace pro přepočet rychlostí z ℱ𝐵 do ℱ𝐸 je složena ze

4 submatic

𝑃 =
𝑅 𝑂3𝑥3

𝑂3𝑥3 𝑇
(2.4)

Matice rotace má tvar

𝑹 =

𝐶𝜓𝐶𝜃 𝐶𝜃𝑆𝜃𝑆𝜑 − 𝑆𝜓𝐶𝜑 𝐶𝜓𝑆𝜃𝐶𝜃 + 𝑆𝜓𝑆𝜑

𝑆𝜓𝐶𝜃 𝑆𝜓𝑆𝜃𝑆𝜑 + 𝐶𝜓𝐶𝜑 𝑆𝜓𝑆𝜃𝐶𝜑 − 𝐶𝜓𝑆𝜑

−𝑆𝜃 𝐶𝜃𝑆𝜑 𝐶𝜃𝐶𝜑

, (2.5)

kde 𝐶𝑥 = cos⁡(𝑥), 𝑆𝑥 = sin(𝑥).

Matice 𝑹 je ortogonální, platí tedy 𝑹𝑻 = 𝑹−𝟏.

Matice transformace pro přepočet úhlové rychlosti z ℱ𝐵 do ℱ𝐸má tvar

𝑻 =

1 𝑆𝜑𝑇𝜃 𝐶𝜑𝑇𝜃

0 𝐶𝜑 −𝑆𝜑

0 𝑆𝜑/𝐶𝜃 𝐶𝜑/𝐶𝜃

(2.6)


[…]


Sada 2 RRT RRT*

RRT*FN

400 500 700 1000

Trajektorie [m]
115.9104

114.92%

103.9626

100%

102.6060

98.70%

104.9756

100.97%

105.5307

101.51%

108.3151

104,19%

Čas [s]
0.8259

45.58%

1.8121

100%

2.2536

124.37%

1.6624

91.74%

1.8859

104.73%

1.8622

102.76%

Tab. 15 Porovnání RRT, RRT*, RRT*FN – prostor 4, sada 2
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Sada 3 RRT RRT*

RRT*FN

400 500 700 1000

Trajektorie [m]
117.0083

118.66%

98.6030

100%

106.7099

108.22%

105.6800

107.18%

111.3333

112.91%

107.8640

109.39%

Čas [s]
6.7008

63.19%

10.6041

100%

7.8659

74.18%

8.2446

77.75%

10.9909

103.65%

10.5702

99.68%

Tab. 16 Porovnání RRT, RRT*, RRT*FN – prostor 4, sada 3

Sada 4 RRT RRT*

RRT*FN

400 500 700 1000

Trajektorie [m]
118.8788

111.34%

106.7668

100%

99.7307

93.41%

107.4164

100.61%

105.3917

98.71%

103.6720

97.10%

Čas [s]
6.2319

53.00%

11.7566

100%

9.1322

77.68%

10.0937

85.86%

11.8910

101.14%

11.5870

95.56%

Tab. 17 Porovnání RRT, RRT*, RRT*FN – prostor 4, sada 4

4.2. Simulace letu model UAV pomocí získané trajektorie

Pro otestování vygenerovaných trajektorií a průletu této trajektorie pomocí modelu UAV,

bylo užito toolboxu Robotics toolbox for matlab
8

pro vývojové prostředí MATLAB a

SIMULINK. Simulace proběhly pro nejsložitější prostředí, tedy pro prostředí 3, a použité

trajektorie byly vygenerovány algoritmy Theta* pro diskrétní prostor a algoritmem RRT*FN

pro spojitý prostor.

Theta* byla vybrána z důvodu reálně vypadajícího vzhledu trajektorie, která by neměla být

složitá pro UAV. RRT*FN algoritmus byl vybrán z důvodu doporučení v předchozí kapitole

4.1. s optimálním nastavením parametrů pro prostředí 3. Nastavenými parametry byly:

 Maximální vzdálenost mezi uzly 4 m

 Maximální vzdálenost pro optimalizaci trajektorie 6 m

 Počet vygenerovaných uzlů 2000

 Maximální povolený počet uzlů ve stromě 400

 Mód 2

8
(volně stažitelný toolbox z http://petercorke.com/wordpress/toolboxes/robotics-toolbox)

http://petercorke.com/wordpress/toolboxes/robotics-toolbox
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Simulace letu probíhala dosazením jednotlivých vrcholů, respektive uzlů pro spojitý

konfigurační prostor, trajektorie na vstup jako souřadnice letu x, y, z. Počáteční pozice byla

nastavena přímo na startovní vrchol, respektive uzel, kterým byl bod o souřadnicích [3, 3, 2] a

trajektorie byla opět generována do cílového bodu [47, 47, 4]. Změna dalšího wayipontu

trajektorie byla prováděna v případě splnění normy rozdílu poloh mezi aktuální pozicí modelu

UAV a požadovaným waypointem, která byla stanovena na 1/5 metru.

Model použitý pro simulaci letu:

Obr. 38 Schéma modelu UAV v programu SIMULINK

Jak je možné vidět na obrázcích 37 a 38, vygenerovaná trajektorie a trajektorie uskutečněná

letem UAV se příliš neshodují. To je způsobeno tím, že konfigurační prostor a algoritmy pro

generování trajektorie nebyly uzpůsobené kinematice, dynamice a objemu modelu UAV. Ani

výsledná trajektorie nebyla po vygenerování nijak optimalizována. V případě této simulace

byl užíván jen obecný hmotný bod. Problematika této optimalizace trajektorie a

konfiguračního prostoru za účelem přesnějšího průletu modelu UAV se započítáním

kinematiky, dynamiky a objemu modelu, bude tématem další práce.
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Obr. 39 Simulace letu modelu UAV v diskrétním konfiguračním prostoru

Obr. 40 Simulace letu modelu UAV ve spojitém konfiguračním prostoru
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Kapitola 5

Závěr

V této závěrečné práci byl nejprve představen UAV, konkrétně pak kvadrátorová helikoptéra.

Vysvětleny byly principy kinematiky, dynamiky a komunikace mezi jednotlivými bloky či

regulátory systému UAV.

Následně byly definovány algoritmy pro vyhledávání trajektorie v prostoru. Uvedeny byly

příklady pro 2D prostor i pro 3D prostor. U všech zmíněných algoritmů byly představeny

klady a zápory jim příslušné včetně pseudo kódů pro nástin algoritmu.

V praktické části byly vybrány algoritmy A*, Basic Theta* a Lazy Theta* pro diskrétní

prostor a RRT, RRT*a RRT*FN pro spojitý prostor. Tyto algoritmy byly implementovány ve

vývojovém prostředí MATLAB. Následně proběhly série testů pro různě komplikovaná

prostředí a dle výsledků byly vyvozeny hodnocení jednotlivých algoritmů. Tato hodnocení

jsou popsána v kapitole 4.

V poslední části této práce byly vygenerované trajektorie aplikovány pro let modelu

kvadrátorové helikoptéry. Vybrané trajektorie byly vygenerovány algoritmy Basic Theta* a

RRT*FN. Z důvodu nezakomponování kinematiky, dynamiky a objemu UAV do

konfiguračního prostoru, je výsledná provedená trajektorie letu UAV v nesouladu

s plánovanou trajektorií a let zasahuje do překážek v prostoru. Potřebná optimalizace a

zakomponování těchto faktorů do konfiguračního prostoru budou předmětem další práce.
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