**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra informatiky

Jméno bakaláře: Josef Navrátil

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Metody plánování trajektorie pro UAV

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se věnuje v dnešní době aktuálnímu tématu a to metodám plánování trajektorie kvadroptéry. Autor nejprve popisuje chování kvadroptéry a diskutuje způsob jejího řízení. Následně je popsán diskretní a spojité konfigurační prostor. Pro oba typy prostoru je uveden detailní přehled algoritmů pro hledání trajektorie. Vybrané algoritmy jsou otestovány a jejich výsledky porovnány jak v 2D, tak i 3D prostoru, a to v několika prostředích, která jsou vyplněna množstvím překážek. Algoritmy vykazující nejlepší výsledky jsou následně otestovány na simulovaném letu kvadroptéry. Nakonec je provedeno zhodnocení práce a vytyčení budoucích cílů autora.

Práce i přes nižší úroveň druhé kapitoly obsahuje kvalitní přehled algoritmů pro plánování trajektorií a jejich srovnání.

Dotazy:

Jakým způsobem ovlivní volba typu dronu úlohu plánování trajektorie?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Zdeněk Bouček
Pracoviště oponenta BP: KKY

10.6.2019.

Datum

Podpis